10 *Tu autem, fili hominis, ostende domui Israel templum, et confundantur ab iniquitatibus suis, et metiantur fabricam:*

11 *et erubescant ex omnibus quae fecerunt: Figuram domus, et fabricam ejus exiit, et introiit, et omnem descriptionem ejus, et universa praecepta ejus, cunctumque ordinem ejus, et omnes leges ejus ostende eis, et scribes in oculis eorum: ut custodiant omnes descriptiones ejus, et praecepta illius, et faciant ea.*

12 *Ista est lex domus in summitate montis: Omnis finis ejus in circuitu, sanctorum sanctorum est: haec est ergo lex domus.*

13 *Ista autem mensura altaris in cubito verissimo, qui habebat cubitum et palmum: in sinu ejus erat cubitus, et cubitus in latitudine, et definitio ejus usque ad labium ejus, et in circuitu palmus unus; haec quoque erat fossa altaris.*

14 *Et de sinu terrae usque ad erepidinem novissimam duo cubiti, et latitudo cubiti unius; et à erepidine minore usque ad erepidinem majorem quatuor cubiti, et latitudo cubiti unius.*

15 *Ipe autem Ariel quatuor cubitorum: et ab Ariel usque ad sursum, cornua quatuor.*

16 *Et Ariel duodecim cubitorum in longitudine per duodecim cubitos latitudinis: quadrangulatum à quibus lateribus.*

17 *Et erepido quatuordecim cubitorum*

1 Véase *Codo*.

2 Al pie del altar.

3 Por donde la sangre de las víctimas dego-

ellos, y profanaron mi santo Nombre con las abominaciones que cometieron: por cuya causa los consumi lleno de indignación.

9 Ahora pues arrojen lejos de mi sus idolatrías, y los cadáveres de sus Reyes, y yo moraré para siempre en medio de ellos.

10 Mas tú, oh hijo de hombre, muestra á los de la casa de Israel el Templo, y confúndanse de sus maldades; y midan la fábrica,

11 y avergüéncense de toda su conducta: muéstrales la figura de la casa ó del Templo, las salidas y entradas del edificio, y todo su diseño, y todas sus ceremonias, y el órden que debe observarse en ella, y todas sus leyes; y lo escribirás todo á vista de ellos, para que observen todo el diseño que se da de ella, y sus ceremonias, y las pongan en práctica.

12 Esta es la ley ó norma de la casa que se reedificará sobre la cima del Monte santo: todo su recinto al redor es sacrosanto. Tal es pues la ley ó arreglo en órden á esta casa.

13 Estas son empero las medidas del altar hechas por un codo exacto, el cual tenia un codo vulgar y un palmo <sup>1</sup>. El seno ó canal <sup>2</sup> tenia un codo de alto, y un codo de ancho; y el remate ó cornisa del mismo seno, que se levantaba por todo el reductor de su borde, era de un palmo: tal era el foso del altar.

14 Y desde el seno ó canal que habia en el pavimento <sup>3</sup> hasta la base inferior del altar dos codos de alto, y la anchura de un codo; y desde la basa inferior hasta la boca superior habia cuatro codos de alto y un codo de ancho.

15 Y el mismo Ariel <sup>4</sup> tenia cuatro codos de alto; y desde el plano del Ariel se levantaban hácia arriba cuatro pirámides.

16 Y el Ariel tenia de largo doce codos, y doce codos de ancho: era un cuadrángulo de lados iguales.

17 Y el borde de su base tenia cator-

ñadas al pie del altar iba al torrente Cedron.

*Cop. XLVII, v. 5.*

4 O altar de los holocaustos.

longitudinis, per quatuordecim cubitos latitudinis in quatuor angulis ejus: et corona in circuitu ejus dimidii cubiti, et sinus ejus unius cubiti per circuitum gradus autem ejus versi ad Orientem.

18 Et dixit ad me: Fili hominis, hæc dicit Dominus Deus: Hi sunt ritus altaris, in quacumque die fuerit fabricatum: ut offeratur super illud holocaustum, et effundatur sanguis.

19 Et dabis Sacerdotibus et Levitis, qui sunt de semine Sadoc, qui occidunt ad me, ait Dominus Deus, ut offerant mihi vitulum de armento pro peccato.

20 Et assumens de sanguine ejus, ponas super quatuor cornua ejus, et super quatuor angulos eripidinis, et super coronam in circuitu: et mundabis illud, et expiabis.

21 Et tolles vitulum, qui obtatus fuerit pro peccato: et combures eum in separato loco domus extra sanctuarium.

22 Et in die secunda offeres hircum caprarum immaculatum pro peccato: et expiabunt altare, sicut expiaverunt in eitu.

23 Cumque compleveris expians illud, offeres vitulum de armento immaculatum, et arietem de grege immaculatum.

24 Et offeres eos in conspectu Domini: et mittent sacerdotes super eos sal, et offerent eos holocaustum Domino.

25 Septem diebus facies hircum pro peccato quotidie: et vitulum de armento: et arietem de pectoribus, immaculatos offerent.

26 Septem diebus expiabunt altare, et mundabunt illud: et implebunt manus ejus.

1 O de un ángulo á otro. Aíral significa león de Dios, ó montaña de Dios: y se daba este nombre al altar de los holocaustos, ó porque se levantaba en alto como una pequeña colina en medio del sitio de los sacerdotes; ó porque devoraba las víctimas, las cuales en él se abrasaban y consumían enteramente.

ce codos de largo, y catorte de ancho en todos sus cuatro ángulos; y al rededor del altar había una corona de un codo, y su seno ó canal de medio codo al rededor, y sus gradas miraban al Oriente.

18 Y aquel Angel me dijo: Hijo de hombre, esto dice el Señor Dios: Estas son las ceremonias pertenecientes al altar para cuando será construido, á fin de que se ofrezca sobre él el holocausto y se derrame la sangre.

19 Tú las enseñarás á los sacerdotes y á los levitas que son de la estirpe de Sadoc; y se acercan á mi presencia, y dice el Señor Dios, para ofrecermé un becerro de la vacada por el pecado.

20 Tomarás tú de su sangre y la echarás sobre los cuatro remates del altar, y sobre los cuatro ángulos de la base, y sobre la cornisa al rededor, y así purificarás y expiarás el altar.

21 Y tomarás aquel becerro ofrecido por el pecado, y le quemarás en un lugar separado de la casa ó Templo, fuera del Santuario.

22 Y en el segundo día ofrecerás un macho de cabrío, sin defecto por el pecado, y se purificará el altar, como se purificó con el becerro.

23 Y así que hayas acabado de purificarle ofrecerás un becerro de la vacada sin defecto, y un carnero del rebaño también sin defecto.

24 Y los ofrecerás en la presencia del Señor: y los eserotes echarán sal sobre ellos; y los ofrecerán en holocausto al Señor.

25 Por siete días ofrecerás diariamente un macho de cabrío por el pecado; y un becerro de la vacada, y un carnero del rebaño, todos sin defecto.

26 Por siete días expiarán el altar, y le purificarán, y le consagrarán.

2 En el hebreo se lee: á los sacerdotes levitas de la estirpe de Sadoc. Á esta familia pasó el Sumo Sacerdocio en tiempo de Saul.

3 Ex. XXXI. v. 14.—Lev. IV. v. 12.

4 Lev. II. v. 13.—Véase Sal.

5 Ex. XXVIII. v. 41.—XIX. v. 35.

27 Expletis autem diebus, in die octava et ultra facient sacerdotes super altare holocausta vestra, et que pro pace offerunt: et placatus ero vobis, ait Dominus Deus.

## CAPITULO XLIV.

Queda cerrada la puerta oriental del Templo. No entrarán en él los incircuncisos en la carne y en el corazón. Exhortación á la penitencia. Orden de los ministros sagrados, y leyes que deben observar:

1 Et convertit me ad viam porte sanctuarii exterioris, que respiciebat ad Orientem: et erat clausa.

2 Et dixit Dominus ad me: Porta hæc clausa erit: non aperietur, et vir non transibit per eam: quoniam Dominus Deus Israel ingressus est per eam, et ipe clausa.

3 Principi. Princeps ipse sedebit in ea, et comedat panem eorum Domino: per viam porte vestibuli ingredietur, et per viam ejus egredietur.

4 Et adduxit me per viam porte Aquilonis in conspectu domus: et vidi, et ecce implevit gloria Domini domum Domini: et cecidi in faciem meam.

5 Et dixit ad me Dominus: Fili hominis, pone cor tuum, et vide oculis tuis, et auribus tuis audi omnia que ego loquor ad te de universis ceremoniis domus Domini, et de cunctis legibus ejus: et pone cor tuum in viis templi per omnes exitus sanctuarii.